



Teknik- og Miljøudvalget

25. maj 2007

Journalnr.

--

## **Parkeringsdispensationer til særlige grupper**

### ***Skorstensfejere, hjemmehjælpere og hjemmesygeplejersker m.fl.***

Teknik og Miljøudvalget har bedt forvaltningen undersøge mulighederne for at give parkeringsdispensationer til særlige grupper. Dette notat sammenfatter i forenklet og ikke juridisk form konsekvenserne af de tidligere juridiske notater og kendelser på området.

### **Parkering af køretøjer er reguleret i Færdselsloven.**

Der kan ikke dispenseres for færdselslovens generelle bestemmelser (dvs. de almindelige, ikke-skilte bestemmelser).

København Kommune kan ikke udstede dispensationer, til at parkere i strid med færdselslovens bestemmelser om eksempelvis forbud mod parkering i og ved fodgængerovergange.

Færdselsloven giver særlige rettigheder for udrykningskøretøjer og køretøjer der skal udskifte og vedligeholde eks. vejbelysningen, vejskilte og andet vejudstyr.

### **Vejmyndighedens mulighed for at dispensere**

Det er vejmyndigheden København Kommune, der beslutter og dispenserer fra den skilte regulering af parkeringen, som omfatter betalingszoner, tidsbegrænsning, parkeringsforbud og standsningsforbud.

Alle nuværende restriktioner er færdselsmæssigt begrundet.

Vejmyndigheden skal behandle alle parkanter lige uanset om opgaven er lovfæstet, kommunalt besluttet, privat forretning eller et helt privat besøg. Vejmyndigheden kan derfor ikke indføre restriktioner eller give dispensationer, der begunstiger særlige grupper som læger, skorstensfejere, sygeplejersker og hjemmehjælpere.

Vejmyndigheden kan give dispensation til beboernes og det lokale erhvervs egne biler, så de helt eller delvist fritages for betaling i et begrænset område omkring hjemadressen.

Hvis vejmyndigheden udsteder dispensationer, som i væsentlig grad tilsidesætter de indførte restriktioner, skal restriktionerne i stedet ophæves.

**Center For Trafik**  
P-sekretariatet

Njalsgade 13  
Postboks 450  
1505 Kbh. V

Telefon  
3366 3500

Direkte  
3366 3583

Telefax  
3366 7131

E-mail  
sorkas@tmf.kk.dk

www.vejpark.kk.dk

## **Parkeringsdispensationer**

En parkeringsdispensation fritager parkanten for en begrænsning i retten til at parkere.

Eksempler i dag:

- Beboerlicenser og erhvervslicenser, som fritager de lokale for en betalingsforpligtigelse i nærheden af deres hjemadresse.
- Pink dispensationer, som i et konkret og registreret tidsrum fritager køretøjer, som deltager aktivt i arbejdets udførelse, for overholdelsen af skilte parkeringsrestriktioner. (eks. kranbil, som løfter emner på plads under arbejdets udførelse)

## **Nødparkering**

I særlige nødsituationer kan den enkelte tilsidesætte færdselslovens bestemmelser, det accepteres af Parkering København, som frafalder afgiften, hvis det f.eks. kan dokumenteres, at føreren af bilen blev akut syg, at bilens fører stillede bilen for at komme akut nødstedte til hjælp, at en læge var på uopsætteligt akut sygebesøg, at et elevatorfirma skulle hjælpe indespærrede i en elevator og lignende.

## **Kommunens handlemuligheder**

Københavns kommune kan således ikke dispensere f.eks. til hjemmesygeplejersker eller hjemmehjælpere.